não cumpram os requisitos de elegibilidade ou sendo elegiveis, não obtenham uma 

classificação final de pelo menos Suficiente (vide Ponto 7 – Etapa 3 – do Presente 

Regulamento).   

3.3. O montante máximo da concessão de apoio financeiro é de 150.000€ (cento e 

cinquenta mil euros) que será distribuído da seguinte forma: 

a) 50.000€ (cinquenta mil euros) destinados a projetos cujo valor individual não deverá 

ser superior a 5 000€ (cinco mil euros); 

b) 50.000€ (cinquenta mil euros) destinados a projetos cujo valor individual não deverá 

ser superior a 25.000€ (vinte cinco mil euros); 

c) 50.000€ (cinquenta mil euros) destinados a projetos cujo valor individual não deverá 

ser superior a 50.000€ (cinquenta mil euros). 

3.4 Se a dotação financeira global do Orçamento Colaborativo não for esgotada pelos 

projetos selecionados, o respetivo excedente poderá, mediante decisão fundamentada do